
CADERNO 5  13QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa:
UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - Itens: 1 e 2
Belém, 23 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313054

Errata do Extrato de  Adesão a Ata
Publicação: nº 312978 - Data : 29.11.2011
Onde se lê : Aquisição de 02 (dois) equipamentos com 
Sistemas de Videoendoscopia Respiratória e Digestiva (Alta e 
baixa), para observação e Biópsia em pacientes adultos, com 
capturas de imagem.
Leia-se : Aquisição de 01 (Um) Tomografo Helicoidal MultsliceE, 
16 Cortes, Marca/Modelo-SIEMENS.

PORTARIA N º 847/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313084

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/442622 de 01/11/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/12/2011, à servidora 
MARIA IZABEL CRISTINA FRANCISCO AMARO, Técnico em 
Enfermagem, matrícula n° 5860636/1, lotada no Centro 
Hospitalar Jean Bitar – Clinica Médica, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA N º 767/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313079

RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/12/2011, o servidor WALCIRCLEY 
DA SILVA ALCANTARA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
57229961/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor 
Temporário, por Término de Contrato.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313363

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 857/2011-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 21/11/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
ELIZAGELA DE OLIVEIRA TEIXEIRA    AGENTE ADMINISTRATIVO    18/05/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 855/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313297

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/426741 de 
20/10/2011.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 01/11/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 136/2011-GAB/DG/HOL. de 31/01/2011, que designa  a 
servidora BRENA BENTES DA SILVA, Enfermeiro, Matrícula 
nº 55589912/1, para responder pela Chefia do Setor de 
Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste Hospital.

PORTARIA N º 787/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313411

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/397615 de 03/10/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 30/09/2011, o servidor 
ROBERTO PINHEIRO ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula 
n° 5890431/1, lotado na Divisão de Educação Continuada, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob 
o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 819/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313485

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/374093 de 19/01/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 393/2011 – GAB/DG/HOL, de 
11/05/2011, excluindo o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA 
DE FREITAS, Tec. Administração e Finanças - Economista, 
matrícula nº 57229910/1, do corpo de membros da Comissão 
Comissão Intra Hospitalar de Revisão de Documentação Médica 
e Estatística , a partir de 19/09/2011.

PORTARIA Nº 785/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313471

CONSIDERANDO a Licença Maternidade, no período de 
03/10/2011 à 30/01/2012, da servidora TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, matrícula nº 5814073/1, Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 442/2011 – 
ALMOX./DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JERÔNIMO PEREIRA LIMA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230935/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da 
Divisão de Almoxarifado deste Hospital, em razão da Licença 
Maternidade do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 872/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313454

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 125/2011-DT/
HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/12/2011, os termos da PORTARIA Nº 
403/2003-GAB/DG/EPOL de 17/09/2003, que designa servidora 
IZABEL CRISTINA FERREIRA OLIVEIRA, Pedagogo, matrícula nº 
824, para responder pela Chefia do Setor de Classe Hospitalar, 
subordinado a Divisão de Serviço Social da Diretoria Técnica, 
deste hospital.

PORTARIA Nº830/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313479

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
13/10/2011 à 11 /11/2011, da servidora MARIA DE FÁTIMA 
NAKANO TAVARES, Técnico em Administração e Finanças - 
Economista , matrícula nº 57229895/1, Chefe do Setor de 
Estatistica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
120/2011- DAME/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RENATA CRISTINA SILVA DA SILVA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57195933/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia 
do Setor de Estatistica, deste Hospital, em razão das Férias do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313690

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 865/2011 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora NELSONITA DA 
SILVA VALENTE, Enfermeira, Id. Funcional nº 472395/3, lotada 
na Gerência de Saúde do Trabalhador, conforme PORTARIA 
Nº 855/2011, publicada no DOE nº 32.035, de 11/11/2011, 
do período de 01/11/2011 a 30/11/2011, para o período de 
01/12/2011 a 30/12/2011.

PORTARIA Nº 866/2011 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora MARIA DA 
PAIXÃO GONÇALVES PINHEIRO LUNA, Agente de Saúde, Id. 
Funcional nº 2010461/014, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, no período de 01/11/2011 a 30/11/2011.

PORTARIA Nº 867/2011 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares ao servidor BENEDITO 
SANTANA SILVA FILHO, Técnico em Patologia Clínica, Id. 
Funcional nº 54194035/1, lotado na Gerência de Laboratório, 
no período de 01/11/2011 a 30/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
Licença Prêmio - Dezembro/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313682
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 910/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: YARA IKEDA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5193087/3
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/01/2006 a 31/12/2008

PORTARIA Nº. 913/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUCIANO AUGUSTO FAIAL NUNES
ID. FUNCIONAL: 57198425/1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Pediatria
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 17/06/2008 a 16/06/2011

PORTARIA Nº. 914/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR
ID. FUNCIONAL: Médico
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Pediatria
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias

PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2006 a 31/01/2009

PORTARIA Nº. 928/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: DELMAS DEODORO RIKER FILHO
ID. FUNCIONAL: 5115345/3
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 a 25/04/2002

PORTARIA Nº. 929/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: FRANCINEI MENDES SOARES
ID. FUNCIONAL: 771481/024
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005

PORTARIA Nº. 930/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JENYSE CRISTINE RIBEIRO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57197083/1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 31/03/2006 a 30/03/2009

PORTARIA Nº. 935/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARIA GORETE DE MENEZES BASTOS
ID. FUNCIONAL: 5183731/4
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/01/2007 a 31/12/2009

PORTARIA Nº. 937/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5612993/2
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 27/03/2006 a 26/03/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313704

PORTARIA N°. 959/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
NATALIA SILVA DE SOUZA, Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº. 57194507/1, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/12/2011.

PORTARIA N°. 956/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS DE ALFAIA FERREIRA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5172039/012, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/12/2011.

PORTARIA N°. 958/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora MARIA 
DA PAIXÃO GONÇALVES PINHEIRO LUNA, Agente de Saúde, 
Matrícula Nº. 2010461/14, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/12/2011.

PORTARIA N°. 955/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,


